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Nr 792

Av herr Larsson, Lars, och fru Landberg, i anledning av Knngl.
May.ts proposition nr tf2, om ökat ekonomiskt stöd åt 
barnfamiljer.

(Lika lydande med motion nr 1026 i Andra kammaren)

I proposition nr 42/1968 föreslås ett ökat ekonomiskt stöd till barnfa­
miljerna genom införande av ett nytt statligt bostadstillägg m. m. För 
att uppnå den önskvärda ekonomiska utjämningen till förmån för barn­
familjer med låg inkomst, föreslås att reducering av det maximala bo­
stadstillägget skall ske med hänsyn till den senast kända beskattnings­
bara inkomsten.

Då den beskattningsbara inkomsten inte är en absolut mätare av famil­
jens ekonomiska bärkraft föreslås även att förekomsten av förmögenhet 
över 30 000 kronor skall verka reducerande på bostadstillägget. Behål­
len förmögenhet över fribeloppet skall sålunda med en femtedel räknas 
som beskattningsbar inkomst. En sådan regel finns redan inom studie- 
hjälpssystemet. Föredragande statsrådet redogör därför i propositionen 
(s. 69) och anför i anslutning därtill: ”Jag anser att samma regel bör 
gälla för bostadstilläggen.”

Inom studiehjälpssystemet räknas som förmögenhet icke endast för­
äldrarnas förmögenhet utan även elevens behållna förmögenhet och sam­
ma gäller vid beräkning av inkomst. Därigenom undvikes bl. a. att tek­
niska förmögenhetsöverföringar inom samma familj påverkar de inkomst- 
prövade förmånerna inom studiehjälpssystemet.

Den föreslagna regeln för beräkning av storleken av det statliga bo­
stadstillägget är en klar förbättring gentemot gällande bestämmelser för 
erhållande av familjebostadstillägg.

Emellertid synes viss oklarhet råda om föredragande statsrådet avser 
att förmögenhetsberäkning skall ske helt enligt de regler som gäller inom 
studiehjälpssystemet eller ej. På s. .74 i propositionen anföres nämligen 
”Till grund för inkomstprövningen bör läggas makarnas sammanlagda 
beskattningsbara inkomst, ... Vad som nu sagts om sammanläggning av 
makars inkomster bör i förekommande fall även gälla beträffande ma­
kars förmögenhet.” Huruvida barnens förmögenhet och i förekommande 
fall beskattningsbara inkomst skall verka reducerande på bostadstilläg­
get framgår ej. Så är, som vi anfört, fallet inom studiehjälpssystemet till 
vars regler statsrådet i detta avseende anslutit sig.
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Då det är vår uppfattning att man i görligaste mån bör förhindra åt­
komsten av sociala förmåner genom tekniska förmögenhetsöverföringar 
inom familjen, hemställer vi med anledning av det anförda,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte ge till 
känna att vid beräkning av förmögenhet för erhållande av 
statligt bostadstillägg skall hänsyn tagas icke endast till 
föräldrarnas utan även till barnens behållna förmögenhet.

Stockholm den 29 mars 1968

Lars Larsson (s) Maj-Lis Landberg (s)


